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Forslag til folketingsbeslutning
om at give mulighed for at fravælge en sagsbehandler i sager med æresrelateret 

vold og social kontrol

Folketinget pålægger regeringen at fremsætte et lovforslag inden udgangen af 2025, der sikrer, at personer i sager om 
æresrelateret vold og social kontrol i det offentlige får lovmæssig mulighed for at fravælge en sagsbehandler, hvis de ikke føler 
sig trygge ved den tildelte.
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Bemærkninger til forslaget
Baggrund

Den 29. januar 2025 fremlagde Kommissionen for den 
glemte kvindekamp sine anbefalinger til bekæmpelse af 
æresrelateret social kontrol. Et flertal i kommissionen me-
ner, at regeringen bør undersøge muligheden for at give 
personer, der er involveret i sager om æresrelateret vold 
og social kontrol, lovmæssig mulighed for at fravælge en 
sagsbehandler, hvis de ikke føler sig trygge ved den tildelte 
(»Anbefalinger fra Kommissionen for den glemte kvinde-
kamp«, Kommissionen for den glemte kvindekamp, 2025).

Baggrunden for kommissionens forslag er, at medlemmer-
ne gennem praksiserfaring har kendskab til eksempler på 
usaglig forvaltning i danske myndigheder i sager vedrørende 
personer udsat for social kontrol. Det faktum, at der florerer 
historier om sådanne tilfælde, mener flertallet i kommissio-
nen kan afholde kvinder fra at opsøge hjælp af frygt for at 
møde en sagsbehandler, de ikke har tillid til.

Forslagsstillerne deler opfattelsen af, at personer, der er 
udsat for æresrelateret vold og social kontrol, vil være mere 
tilbageholdende med at kontakte myndighederne, hvis de 
frygter, at sagsbehandlere med samme kultur og baggrund 
som dem selv ikke vil dem det bedste og eksempelvis vide-
regiver oplysninger om deres situation, uanset om denne 
frygt er sagligt begrundet eller ej.

Helt grundlæggende understreger det behovet for, at per-
soner udsat for æresrelateret vold og social kontrol får mu-
lighed for at fravælge en sagsbehandler.

Forslag
Forslagsstillerne mener, at Folketinget har en særlig vigtig 

rolle i at sikre en god forvaltningskultur, hvor personer udsat 
for æresrelateret vold og social kontrol ikke frygter at opsø-
ge myndighederne.

Det forhold, at piger og kvinder blot frygter, at sager om 
æresrelateret vold og social kontrol ikke vil blive behandlet 
ordentligt og fortroligt hos myndighedspersoner på grund af 
sagsbehandlernes æreskulturelle normer og værdier, er i sig 
selv nok til, at forslagsstillerne mener, at der må skrides til 
handling.

Derfor ønsker forslagsstillerne med dette beslutningsfor-
slag at sikre, at regeringen indfører en ordning, hvor per-
soner i sager om æresrelateret vold og social kontrol i det 
offentlige får mulighed for at anmode om en anden sagsbe-
handler, hvis de ikke føler sig trygge ved den tildelte.

Derudover opfordrer forslagsstillerne i lighed med kom-
missionen regeringen til at undersøge omfanget af usaglig 
forvaltning, hvor æreskulturelle og religiøse normer utilsig-
tet kan have påvirket sagsbehandlingen. Desuden mener for-
slagsstillerne, at det bør undersøges, hvordan det kan gøres 
lettere for personer, der er i kontakt med de offentlige myn-
digheder, at gøre opmærksom på oplevelser med problemati-
ske forvaltningspraksisser.
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Skriftlig fremsættelse

Susie Jessen (DD):

Som ordfører for forslagsstillerne tillader jeg mig herved 
at fremsætte: Forslag til folketingsbeslutning om at give mulighed for 

at fravælge en sagsbehandler i sager med æresrelateret vold 
og social kontrol.

(Beslutningsforslag nr. B 157)

Jeg henviser i øvrigt til de bemærkninger, der ledsager 
forslaget, og anbefaler det til Tingets velvillige behandling.
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